

Obec Mojmírovce, Námestie sv. Ladislava 931/7, 951 15 Mojmírovce



Výročná správa
obce Mojmírovce
za rok 2019

Mgr. Martin Palka
starosta obce

OBSAH	str.
1. Identifikačné údaje obce	3
2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	3-4
3. Poslanie, vízie, ciele	5
4. Základná charakteristika konsolidovaného celku	6
4.1. Geografické údaje	
4.2. Demografické údaje	
4.3. Symboly obce	
4.4. Logo obce	
4.5. História obce	
4.6. Pamiatky	
4.7. Významné osobnosti obce	
5. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	16
5.1. Výchova a vzdelávanie	
5.2. Zdravotníctvo	
5.3. Sociálne zabezpečenie	
5.4. Kultúra	
5.5. Hospodárstvo	
6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	22
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	23
7.1. Majetok	
7.2. Zdroje krytia	
8. Výsledok hospodárenia za rok 2019 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	26
9. Ostatné dôležité informácie	28
9.1. Prijaté granty a transfery	
9.2. Poskytnuté dotácie	
9.3. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	
10. Prílohy	30

1. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Mojmírovce
Sídlo: Námestie sv. Ladislava č. 931/7, 951 15 Mojmírovce
IČO: 00308269
Štatutárny orgán obce: Mgr. Martin Palka, starosta obce
Telefón: 037/7798268, 037/7798101
Mail: starosta@mojmirovce.sk
Webová stránka: www.mojmirovce.sk

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Funkcia	rok 2019	Poznámka
Starosta obce	Mgr. Martin Palka	
Zástupca starostu obce	Mgr. Tomáš Dúbravský	
Prednosta obecného úradu	nebol menovaný	
Hlavný kontrolór obce	Ing. Jana Maršáľková	
Poslanec OZ	PharmDr. Marián Keleši	
Poslanec OZ	Imrich Kováč	
Poslanec OZ	Ing. Rudolf Ďurčanský	
Poslanec OZ	Mgr. Daniela Grófová	
Poslanec OZ	Ľubica Žáčiková	
Poslanec OZ	Bc. Renáta Orlíčková	
Poslanec OZ	Ing. Michal Bohunčák	
Poslanec OZ	Justína Andrušková	
Poslanec OZ	Mgr. Tomáš Dúbravský	

Komisie pri OZ Mojmírovce 01.01.2019 – 31.12.2019

Komisia o ochrane verejného záujmu - predseda komisie: PharmDr. Marián Keleši (KDH)
členovia komisie: Bc. Renáta Orlíčková (SNS) Justína Andrušková (SMER -SD)

Zamestnanci obce – obecný úrad

Mgr.Tomáš Dúbravský	zástupca starostu (od 1.4.2019)
Milena Kapsová	odborný referent – klientske centrum
Ing. Viera Lázniková	odborný referent – projektový manažment (do 31.5.2019)
Ing. Andrea Hahnová,PhD	odborný referent – projektový manažment (od 8.1.2019)
Gabriela Hlinková	matrika, evidencia obyvateľstva
Danka Illéšová	referent (do 31.3.2019)
Ing.Lucia Očovayová	referent (od 12.6.2019)
Mária Kukanová	odborný referent - kultúra, knižnica (do 30.10.2019)
Mgr. Katarína Lázniková	terénna sociálna pracovníčka (do 30.6.2019-ukončený projekt)
Erika Kurucová	asistentka terénneho soc. pracovníka (do 30.6.2019-ukončený projekt)
Ing. Zuzana Klábiková	dane a poplatky
Končírová Gabriela	účtovníčka
Viera Špániková	odborný referent - mzdy a personalistika (do 31.1.2019)
Gabriela Škrabáková	odborný referent - spoločný stavebný úrad
Ing. Jana Iglárová	odborný referent - spoločný stavebný úrad
Gabriela Christovová	odborný referent – spoločný stavebný úrad
Ivan Slíž	správa obecného majetku
Eva Borovská	upratovačka
Dušan Mojžiš	údržba verejnej zelene a obecného majetku
Ľuboš Kudry	údržba verejnej zelene a obecného majetku
Miroslav Bandry	údržba verejnej zelene a obecného majetku
Milan Lakatoš	údržba verejnej zelene a obecného majetku
Miroslav Búran	údržba verejnej zelene a obecného majetku
Zdenka Šurdová	údržba verejnej zelene a obecného majetku
Anton Čurgali	pracovník zberového dvora

Zamestnanci obce – materská škola

Mgr. Anna Velebná	riaditeľka MŠ
Mária Krivušová	učiteľka MŠ
Lucia Nekorancová	učiteľka MŠ
Jarmila Hrušovská	učiteľka MŠ

Ľubica Kozmová	učiteľka MŠ
Gabriela Michalíková	učiteľka MŠ
Iveta Flimelová	učiteľka MŠ
Mgr.Katarína Cívánová	učiteľka MŠ
Mgr. Simona Tóthová	učiteľka MŠ
Jolana Ilovičová	školníčka (do 30.4.2020)
Eva Borovská	upratovačka

Rozpočtové organizácie obce

- **Základná škola**, Školská 897, 951 15 Mojmirovce, **štatutárny orgán: Mgr. Gertrúda Štrámová** základná činnosť: Základné vzdelanie, krúžková činnosť, mimoškolské aktivity, školský klub detí, IČO 37861280, tel.č.: 037/7798105, e-mail: admin@zsmojmirovce.edu.sk, webová stránka: <http://zsmojmirovce.edupage.org>
- **Základná umelecká škola**, Školská 897, 951 15 Mojmirovce, **štatutárny orgán: Bc. Rudolf Arpáš**, základná činnosť: Základné umelecké vzdelávanie, IČO 37961144, tel.č.: 037/7798144, e-mail: zusmojmirovce@centrum.sk, webová stránka: www.zusmojmirovce.edupage.org
- **Regionálne múzeum Mojmirovce**, Nám. sv. Ladislava 931/7, 951 15 Mojmirovce štatutárny orgán: PaedDr.Edita Filipová , IČO 42338638, základná činnosť: činnosť múzeí, na základe prieskumu a vedeckého výskumu cieľavedome zhromažďovať, ochraňovať, vedecky a odborne spracovávať, zhodnocovať, vedecky a kulúrne-výchovne využívať, sprístupňovať hmotné i nehmotné doklady a dokumentárne materiály viažúce sa k prírodným podmienkam obci Mojmirovce a blízkeho okolia.

3. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce

Poslaním obce Mojmirovce je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Má predpoklady byť pre svojich občanov miestom pre spokojný život v duchu kresťanských a rodinných tradícií. Dôležitým prvkom je postupnosť využitia prírodného potenciálu obce so zabezpečením jej ekologickej stability, vybudovania urbanisticky usporiadanej obce, zabezpečenej bytovou a občianskou vybavenosťou, s potrebnou technickou

a sociálnou infraštruktúrou. Obec by mala poskytovať svojim obyvateľom priaznivé podmienky pre záujmové, kultúrne, športové a iné vyžitie, ako aj možnosti oddychu a rekreácie, pri primeranom zdravotnom a sociálnom zabezpečení.

Vízie obce

Rozvojová vízia obce predstavuje takmer zidealizované predstavy obyvateľov obce i manažmentu obecnej samosprávy o tom, ako by obec v dlhodobom horizonte mala vyzeráť, ako by mali jej obyvatelia v nej žiť, ako by sa mali v obci cítiť, akú kvalitu života by im obec mala v budúcnosti ponúknuť. Je to vízia predovšetkým pre ekonomicky aktívnu a mladú generáciu obce, ale i vízia pre pokojný a zabezpečený život občanov v poproduktívnom veku. Obec Mojmírovce chce byť modernou, ekonomicky, sociálne a kultúrne rozvíjajúcou sa obcou. Obyvateľom poskytovať kvalitné životné prostredie s možnosťami kultúrneho vyžitia a podmienkami na osobnú realizáciu sa v rôznych spoločenských a záujmových organizáciách, ktoré sú a budú sporením a oporou života v obci.

Ciele obce

Naplnenie dlhodobej vízie rozvoja obce vedie cez stanovenie a plnenie strategických cieľov rozvoja obce, ich priorít a opatrení. Obec Mojmírovce chce plynule pokračovať v stratégii riadenia obce s postupným prínosom nových krokov v oblasti investícií a efektívnych inovácií, ktoré by mali pre obec priniesť viac pridanej hodnoty. Aktívne sa zapojiť do nového programovacieho obdobia 2014 – 2020, získať a čerpať finančné prostriedky zo zdrojov európskej únie na obnovu a rozvoj obce.

4. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj

jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec je súčasťou mikroregiónu CEDRON-NITRAVA, ktorý je záujmovým združením právnických osôb. Združenie spája 18 obcí a mesto Šurany. Obec Mojmírovce v ňom zastupujú okrem samotnej obce aj podnikateľské subjekty a tretí sektor.

4.1 Geografické údaje

Obec Mojmírovce leží na Nitrianskej tabuli, ktorá je súčasťou Podunajskej nížiny. Obec je vzdialená od mesta Nitra 14 km. Je typickou vidieckou obcou s rozvinutou poľnohospodárskou výrobou. Rozkladá sa v priestoroch Urmínskej kotliny pri potoku Cedron, po oboch brehoch sú vršky Nitrianskej kopcoviny. Stred obce má výšku 140 m.n.m. Najvyššia nadmorská výška je 179 m na Čáсарovskej hore. Najnižšie miesto je pri moste na Káponi 126 m.n.m.

Geografická poloha obce : 48°12'25"S 18°03'50"V

Susedné obce : Svätoplukovo, Poľný Kesov, Štefanovičová, Veľká Dolina

Celková rozloha obce : 1986 ha, Nadmorská výška : 140 m n.m.

4.2 Demografické údaje

Počet obyvateľov k 31.12.2019 – 2 927 obyvateľov.

V štruktúre obyvateľstva podľa náboženského významu je najviac zastúpená Rímskokatolícka cirkev (viac ako 80%). Svoje zastúpenie má aj Evanjelická cirkev augsburgského vyznania a Gréckokatolícka cirkev. Iné, nezistené a bez vyznania tvorí cca 10% obyvateľstva.

4.3 Symboly obce

Erb obce :



Mojmírovský erb vychádza z podoby historického pečatidla. Dve hlavné figúry: vinič a obilie dokumentujú miestnu poľnohospodársku produkciu, ktorá je už stáročia zameraná na dorábanie vína a produkciu pšenice. Dva kopce pripomínajú svahy po oboch stranách Cabajského potoka. Listy ako aj kopce nemajú tradičnú zelenú farbu, ale sú strieborné, takže erb je v slovenských národných farbách.

Vlajka obce :

Vlajku obce tvorí šesť pozdĺžnych pruhov – biely, modrý a červený. Ukončená je lastovičím chvostom (zástrihom). Rozmery sú 2:3. Vlajku obce používa starosta a obecné zastupiteľstvo pri slávnostných a oficiálnych príležitostiach obecného, príp. štátneho

charakteru, a to vyvesením v sieňach, kde sa koná slávnostné zhromaždenie. Vlajka je uložená v úradnej miestnosti starostu obce.

Pečať obce :

Pečať obce Mojmirovce tvorí erb obce Mojmirovce s hrubopisom "OBEC MOJMÍROVCE". Pečať obce sa používa pri slávnostných príležitostiach, na udelenie čestného občianstva, na pečatenie významných listín, dokumentov a pod. Pečať uschováva starosta obce.

4.4 Logo obce

Obec Mojmirovce okrem svojich symbolov nemá logo obce.

4.5 História obce

Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1156 (laténske kostrové pohrebisko, slovanský kostrový hrob 11. storočia). Medzi pôvodné názvy obce patria Ylmer (1156), Ilmur (1275), terra Illmer castri Zolgagyriensis (1277), Urmín (1808), Mojmirovce (1948).

Obec patrila zemianskemu rodu Ilmer - Ťrmenyiovcov a i., v 16. storočí Ghyczyovcom, Révayovcom, v 19. storočí Bossániovcom, Tarnóczyovcom a Aldobrandíniovcom.

Po bitke pri Moháči sa Turci dostali na juhozápadné Slovensko. Hranicu s Osmanskou ríšou tvoril potok Cedron (Cabajský potok) pri Poľnom Kesove. V dôsledku drancovania si obyvatelia postihnutých obcí budovali podzemné chodby ako obranu. Chodby spájali jednotlivé usadlosti a v Mojmirovciach ústili na severe pri karolských vinohradoch. V 16. storočí obec napadli Turci aj cisárske vojská. V 17. storočí bola obec osídlená maďarskými kalvínmi a neskôr osadníkmi zo Švábska. Od roku 1698 sa Mojmirovce vyvíjali ako zemepánske mestečko s trhovým právom.

V roku 1694 sa v našej obci narodil Anton Grasalkovič, významná osobnosť našich dejín. Po štúdiách práva a ekonómie sa dostal na dvor Márie Terézie, kde získal významné postavenie.

Okrem ekonomických a právnických schopností bol obdivovateľom kultúry a architektúry. Na Slovensku po ňom zostal palác v Bratislave, ktorý je v súčasnosti sídlom prezidenta republiky. Jeho stavbami je aj zámok v Ivanke pri Dunaji, kostol v Komjaticiach, Kostol sv. Ladislava v Nitre. Ďalšie stavby sú v Maďarsku, z ktorých najznámejší je palác v Gödöllő.

V 18. storočí sa obec stala strediskom panstva rodu Huňadyovcov. Správcom ich panstva boli Appelovci. Huňadyovci boli známi cestovatelia. Začali tu pestovať zemiaky, chovať kvalitné ovce Merino, založili kvalitný chov ušľachtilých koní. Vtedy sa tu usadili aj

Židia - obchodníci, ktorí si tu postavili synagógu /dnes už neexistuje/. Z tohto obdobia pochádzajú aj prvé informácie o Rómoch.

V 19. storočí bol v obci zaznamenaný rozkvet remeselníctva. V roku 1871 tu bolo 44 remeselníkov, najviac čižmárov. Bolo tu založené úverové družstvo, továreň na výrobu šumivého vína, tehelňa. Existoval tu aj bitúnok a pivovar.

20. storočie - okrem II. svetovej vojny - sa nieslo v znamení rozvoja, modernizácie a budovania. Treba spomenúť elektrifikáciu, plynofikáciu, výstavbu čističky odpadových vôd, budovanie kanalizácie, výstavbu regionálnej základnej školy, budovanie komunikácií a chodníkov. Obec zaznamenala aj výrazný rozvoj poľnohospodárstva.

Po celospoločenských zmenách v roku 1989 vidieť výrazný rozvoj podnikania. Vznikali malé prevádzky s približne desiatimi zamestnancami, drobné služby, rozvoj školstva a obchodnej siete. V deväťdesiatych rokoch 20. storočia vyrástol u nás aj úplne nový podnik na zelenej lúke Tauris Nitria, s.r.o.. Vzhľadom na to, že obec má pradávnú tradíciu poľnohospodárstva, modernizácia a rozvíjanie v tejto oblasti bolo veľmi výrazné.

4.6 Pamiatky

Relatívne malé územie obce prekvapí existenciou až štyroch národných kultúrnych pamiatok s ôsmimi pamiatkovými objektami. V Ústrednom zozname pamiatkového fondu Slovenskej republiky sú zapísané:

I. Kostol sv. Ladislava

Kostol dal postaviť zemepán mestečka, referendárius Uhorskej dvorskej kancelárie Ladislav Huňady a povolal majstrov až z Viedne. Základný kameň kostola bol položený 31.mája 1718. Posvätil ho titulárny biskup a nitriansky kanonik Ladislav Szöréni. Hrubá stavba stála už o dva roky. V roku 1721 kostol posvätil ostrihomský prepošt Juraj Gináni. O dva roky neskôr bol v hrobke kostola pochovaný Ladislav Huňady. Podľa literárnych a archívnych prameňov kostol bol postavený na mieste staršieho gotického kostola, z ktorého sa zachovala časť obvodných múrov svätyne. Prvá obnova viažuca sa ku kostolu bola zrealizovaná v r. 1750-51. Bol obnovený múr okolo cintorína a opravili sa hodiny na veži. Kedy bola pristavená sakristia, archívne pramene neuvádzajú. Je možné predpokladať, že to bolo v roku prvej obnovy. V roku 1803 bol kostol



vykradnutý, keď mnoho hodnotných bohoslužobných predmetov bolo odcudzených. Pravdepodobne koncom 19. zač. 20 storočia bola postavená kaplnka, okolo polovice 20. storočia realizované vymaľovanie kostola a prístavba v súčasnosti odkladacieho priestoru s toaletou. V druhej polovici 20 storočia bolo pristavené závetrie pred JZ bočný vstup do kostola. V roku 2000 bolo realizované temperovanie aplikovaním plochých platní radiátorov pod lavice. O rok neskôr bolo nahradené drevené schodisko vo veži kovovým. V r. 2003 bola zrealizovaná obnova kostola v rozsahu: vymaľovanie interiéru, výmena všetkých drevených okenných výplní za plastové s dvojsklom, výstavba sociálneho zariadenia, aplikovanie pásovej plechovej krytiny červenej farby. V r. 2009-11 bola obnovená fasáda, natretá strecha na šedo, vykonané odvlhčenie kostola do výšky 1 m a opravené vežové hodiny.

II. Kaštieľ a park: 1. pamiatkový objekt – KAŠTIEĽ



História kaštieľa súvisí s obdobím po ukončení tureckých vojen, kedy sa do pôvodných obydľí začali vracat utečenci, ktorí tvorili pôvodné predvojnové obyvateľstvo, ale s nimi prišlo aj mnoho novousadlíkov - prisťahovalcov. V tomto období sa po prvýkrát objavuje v dedine vtedy zvanej URMÍN meno rodu

HUŇADYOVCOV. Jej prví členovia, zemanovia Ondrej a Ladislav Huňady, prišli do Urmína v roku 1675. Postupne sa stali vlastníkami najväčších nehnuteľností a tým aj najmajetnejšou rodinou v dedine. V roku 1721 dal postaviť Imrich Huňady veľký kaštieľ v barokovom slohu. Neskôr po požiaroch bol kaštieľ prestavaný v klasicistickom slohu. Pýchou rodu Huňadyovcov bol žrebčín, v ktorom chovali ušľachtilé plemená arabských, talianskych a španielskych koní. V roku 1814 sa konali v Urmíne prvé verejné konské dostihy v Rakúsko - Uhorsku. Zorganizoval ich Jozef Huňady podľa moderných pravidiel. Na trati dlhej 2600 metrov pretekalo 13 koní. Najznámejším koňom z urmínskeho chovu bol Tajár (1811-1830), ktorý pochádzal z Egypta a bol zakladajúcim chovným koňom uhorských teplokrvných koní a vyhral aj prvý ročník konských dostihov. Kostra Tajára je v súčasnosti uložená vo veterinárnom múzeu vo Viedni.

Po druhej svetovej vojne odišli zo svojho sídla v Mojmírovciach poslední potomkovia šľachtického rodu Huňadyovcov. Kaštieľ potom slúžil na rôzne účely - po oslobodení tu boli

prechodne zriadené kasárne vojakov a po ich odchode sa v kaštieli zriadili byty pre učiteľov, ordinácie pre lekárov a pohostinstvo. V roku 1953 sa budova stala na určité obdobie základnou školou a od konca 60-tych rokov už len chátrala. V roku 1974 sa kaštieľ stal majetkom spotrebných družstiev na Slovensku a po rozsiahlych a postupných rekonštrukciách je sídlom hotela Kaštieľ Mojmirovce s.r.o., Vzdelávacieho inštitútu COOP, a.s. a Nadácie Mojmír.

Takmer z trosiek bývalého žrebčína bolo vybudované moderné kongresové a hotelové centrum a v zrenovovaných priestoroch kaštieľa sa dnes nachádza reštaurácia, vinná pivnica a vinotéka s bohatou ponukou nielen mojmirovských vín, niekoľko školiacich miestností, apartmány a izby, relax centrum, či strelnica v podzemných priestoroch starobylej klenbovej pivnice. Kaštieľu ani dnes nechýba pompéznosť. Obrovskú vstupnú halu s elegantným divadelným schodiskom zdobia pôvodné tereziánske lustre, reštaurované do modernej podoby a portréty najznámejších Slovákov posledného storočia v životnej veľkosti. Ústredná chodba kaštieľa sa nazýva Chodba tolerancie. Sú na nej zobrazené symboly najväčších svetových náboženstiev a niekoľko desiatok portrétov filozofov, spisovateľov a vedcov. Na počesť pôvodných dvoch miestností nazývaných „Afrika“, kde gróf Huňady ako vášnivý poľovník a strelec mal vystavené trofeje z poľovačiek v Afrike, bol zriadený africký salónik, s obrazmi a maskami z Afriky. Rozmanitým spôsobom sú štylizované aj miestnosti reštaurácie. Najväčšia miestnosť je zariadená v poľovníckom štýle, tak ako bol pred rokom 1945 zariadený celý kaštieľ. Lovecké trofeje dopĺňajú moderné obrazy s poľovnou tematikou. Druhá miestnosť v reštaurácii je tzv. obrazáreň, treťou miestnosťou je hudobný salónik. Romantickým dojmom pôsobí posledná reštauračná miestnosť – ružový salón, kde sú umiestnené obrazy známej slovenskej maliarky Ireny Polanec. V pivničných priestoroch kaštieľa sa dnes nachádza klenbová tehlová vinná pivnica. Po rozsiahlej rekonštrukcii bola vinná pivnica s vinotékou vybraná, pri medzinárodnom výročnom oceňovaní najväčšieho výrobcu tehál na svete spoločnosti Wienerberger, spomedzi 260 prihlásených diel z celého sveta a jej architekt Viktor Šabík so svojím tímom Barak, si z Viedne odniesol cenu Brick award 2010 za jej realizáciu. Priestory tristoročnej vinnej pivnice sú dnes miestom, kde sa stretáva história s umením. Atmosféru vinnej pivnice s vinotékou dotvára zbierka 120 obrazov od 24 akademických maliarov s tematikou vína a vinohradníctva. Originálne je využitý i ďalší podzemný priestor. Je v ňom vybudovaná krytá strelnica na krátke guľové zbrane s celoročnou prevádzkou. Spojovaciu chodbu vedúcu do relax centra a bazénu zase zdobia výjavy z Dobšinského ľudových rozprávok, stvárnené v krásnom farebnom prevedení v obrovskom rozmere 18 x 2,3 m od akademickej maliarky Táni Žitňanovej. Okrem rozprávok sú tu zachytené aj najznámejšie hrady a zámky Slovenska. Posledná časť chodby je venovaná

strašidlám a strašidelným príbehom, ktoré súvisia s kaštieľom a jeho prostredím. Na mieste, kde stála botanická zimná záhrada rodu Huňadyovcov, je dnes plavecký bazén. Samotný interiér bazéna je jedinečný a i dnes pripomína zimnú záhradu. Na jeho strop sa nachádza jedna z najväčších súčasných malieb na Slovensku s rozmerom 15 x 10 m, Kvety orchideí, od akademickej maliarky Jany Farmanovej–Šabíkovej. Súčasťou kaštieľa je tiež sála pripomínajúca všetkým návštevníkom, že Mojmírovce sú rodiskom grófa Grassalkoviča. Sálu zdobia portréty samotného Antona Grassalkoviča a jeho panovníčky Márie Terézie, v životnej veľkosti, od akademickej maliarky Jarmily Veľkej, vyrezávané makety najvýznamnejších stavieb, ktoré dal gróf postaviť, dobové erby, brnenia a veľkoplošný oblúkový obraz s výjavom znázorňujúcim korunováciu Márie Terézie od akademickej maliarky Táni Žitňanovej.

2.pamiatkový objekt - PARK

Súčasťou panstva rodiny Huňadyovcov bol okrem kaštieľa aj rozsiahly park s množstvom exotických stromov, krovín a rastlín, ktorý patril v nasledujúcich desaťročiach medzi najkrajšie parky Horného Uhorska - Slovenska. Raritou bol skleník - botanická záhrada, ktorá sa bohužiaľ do dnešných dní nezachovala. Park bol založený v prírodne – krajinárskom slohu, avšak dnes je kompozícia čitateľná len v jeho južnej časti. Pred južným priečelím kaštieľa sa nachádza pravidelný motív z tvarovaného krušpánu (*Buxus sempervirens*) s centrálne umiestnenou fontánou. Park v severnej časti má dnes charakter lesného porastu, otvorené lúčne plochy zanikli a v porastnej štruktúre nenachádzame žiadnu zo zásad prírodnej krajinskej tvorby. Reliéf parku je rovinný, len v severovýchodnej časti sa dvíha nevelká vyvýšenina, na ktorej rastie dendrologická zvláštnosť – *fraxinus excelsior Diversifolia* – jaseň impozantných rozmerov. Kaštieľ je umiestnený v parku excentricky. Hospodársky dvor, ktorý bol situovaný v centrálnej časti celého komplexu, bol od reprezentatívnej plochy parku a kaštieľa ohraničený dvoma zrkadlovo orientovanými budovami koniarní. Juhozápadná budova bola v 50.tych rokoch asanovaná a na jej mieste bola postavená kotolňa pre kaštieľ. Juhovýchodná budova koniarne je po rekonštrukcii a slúži ako kongresová miestnosť. Z ďalších stavieb v parku treba spomenúť skleník, ktorý nadväzoval na juhozápadné krídlo kaštieľa. Po vojne bol skleník rozobratý a odpredaný. V severovýchodnom cípe parku sa nachádzala artézská studňa s bazénikom a altánkom. Tie sa nezachovali ani vo fragmentoch. Pôvodná sieť chodníkov zanikla, v južnej časti boli chodníky v rámci rekonštrukcie parku v 80-tych rokoch obnovené, avšak trasovanie chodníkov nerešpektovalo pôvodnú situáciu. Južná časť parku je oplotená



novodobým kovaným plotom, severná časť je voľne prístupná. Z pôvodných drevín nachádzame v parku už spomínaný jaseň, mohutné lipy, platany a zaujímavý pyramídový dub, červenolistý buk a jedľu kaukazskú. Pre výsadby stromov v parku bol charakteristický trojspon, čo predstavovalo symboliku s troma dcérami grófa Huňadyho. Malá záhradná architektúra v parku bola zastúpená fontánou, situovanou na osi kaštieľa v pravidelnej úprave pred JV priečelím kaštieľa. V strede fontány je umiestnená pôvodná váza. Fontána s vázou boli v r. 2006 zreštaurované. Celok fontány s kruhovým bazénom a centrálnou plastikou, hoci je riešený ako fontána, nikdy tomuto účelu neslúžil a voda tu nikdy nebola. Vytváral len záhradnú dominantu romanticky navodzujúcu atmosféru studne, či fontány. Pravidelný parkový motív pred kaštieľom bol pôvodne (ešte koncom 19. Storočia) akcentovaný iba vegetačnými prvkami, fontána bola osadená až neskôr. V r. 2004 a r.2011 bola južná časť parku obohatená o sochárske diela – drevorezby akademického sochára Mareka Žitňana.

III. Kúria s areálom (Malý kaštieľ)

1. pamiatkový objekt - KÚRIA

Kúria bola postavená v polovici 19. storočia a v 2. polovici 19. storočia bola prestavaná. Pôvodné materiálové, dispozičné, architektonické a výtvarné riešenie je zachované vo veľkom rozsahu. Na začiatku 20. storočia bola strešná krytina vymenená za azbestocementovú a pravdepodobne na JV a SV fasáde bol



okenný otvor prebudovaný na vstupný otvor s kazetovanou dvojkrídlou výplňou. Zároveň bolo vymenených niekoľko vstupných otvorov v interiéri (drevené kazetované dvojkrídlé výplne s kazetovanou zárubňou) a v niektorých miestnostiach bola upravená podlahová krytina (vlysky). V tomto období bol taktiež postavený pletivový plot s bránou, ktorý zvýrazňuje JZ hranicu parcely. Okolo polovice 20. storočia dostal objekt kúrie odkvapové žľaby, zvody a dekoratívne klampiarske prvky. V 2. polovici 20. storočia došlo k úprave tvaru niekoľkých okenných otvorov a výmene ich okenných výplní. Taktiež bol postavený nový komín približne v JV časti objektu a nové strešné okno. V objekte bolo zavedené elektrické osvetlenie. Od 80. rokov minulého storočia budova nebola udržiavaná, čo malo vplyv na jej znehodnotenie – preborená strecha, stropy, staticky narušené ľavé krídlo. V roku 2015 bola prevedená celková rekonštrukcia objektu s finančnou podporou EU do dnešnej podoby a zároveň bola

uskutočnená revitalizácia okolitého parku. V súčasnej dobe sa v objekte nachádza Regionálne múzeum, objekt je tiež využívaný na kultúrne podujatia – výstavy, koncerty, prednášky a pod.

2. pamiatkový objekt – PARK

Plocha v okolí objektu kúrie je na mape vojenského mapovania z r. 1839 parkovo upravená a je prepojená s parkom pri kaštieli. Táto prepojenosť parkov je zrejmá aj z katastrálnych máp z r. 1857 a 1891. Park mal pôvodne pravidelný kruhový motív pred objektom kúrie na JZ strane (Školská ulica). Park je v súčasnosti v JZ časti oklieštený výstavbou bytových domov na pôvodnej ploche parku. Druhovú skladbu drevín je pozmenená, napriek tomu prežíva niekoľko pôvodných jedincov, pozdĺž cesty je stále čitateľná gaštanová aleja. V zlom zdravotnom stave prežíva pôvodný jedinec jaseňa (*Fraxinus excelsior*), dva jedince smreka obyčajného (*Picea abies*) a niekoľko jedincov mohutných líp (*Tilia cordata*). Plocha parku prerastá náletom ruderálnych druhov v krovinej i stromovej etáži (baza, agát, jaseň). Prestavby ani rekonštrukcie parku nie sú zdokumentované.

3. pamiatkový objekt - OPLOTENIE A BRÁNA

Plot ohraničuje park z JZ strany, pričom je rovnobežný s JZ fasádou kúrie a zároveň s cestou. Brána je situovaná medzi časťami plotu pri ceste.

IV. Mlyn strojový

Pôvodne tvorili areál dnešného mlyna 2 obrovské sýpky, ktoré boli pravdepodobne grófsky majetok. Na mape z vojenského mapovania z roku 1839, na výreze z katastrálnej mapy chotára z roku 1857, ako i na katastrálnej mape z roku 1892 je na území dnešného areálu mlyna zakreslený areál pozostávajúci z objektov kompozične situovaných zhodne s dnešnými objektmi len vo väčšom pôdorysnom riešení. Na základe toho možno predpokladať, že ide o objekty sýpky, dnešný objekt mlyna a obytnej budovy. V roku 1926 areál odkúpil Šebastián Ondra, mlynár, rodák zo Slavkova na Morave a pustil sa do jeho rekonštrukcie. Jeden z objektov prerobil na mlyn, druhý na sýpku a dom pre svoju rodinu. V mlyne mali svoju miestnosť tzv. šalandu, tovariši a učni, ktorí tam často prespávali. Celý mlyn poháňal spaľovací motor, keďže v tom čase ešte nebola v obci elektrina. Ten zároveň poháňal aj dynamo, ktoré sa žiaľ nezachovalo. Vďaka nemu mal mlyn aj dom už vtedy elektrinu. Motor poháňal aj čerpadlo, ktoré naberalo vodu do chladiaceho systému a na spotrebu v domácnosti. Údajne chcela odoberať elektrinu aj grófka.

V roku 1932 bola do obce zavedená elektrina a spaľovací motor bol nahradený elektrickým. Využíval sa už len v obmedzenej miere. Po skončení vojny mlynár plánoval zvýšiť kapacitu mlynu. Prišiel však rok 1948 a mlyn bol zoštátnený a zaradený do Nitrianskych mlynov. V roku 1965 bol mlyn preradený pod JRD, stolice na mletie boli definitívne zaplombované a do mlyna sa ďalej chodilo iba šrotovať až do konca 70. rokov. Po reštitúciách sa objekty vrátili pôvodným vlastníkom. Na budove sa opravilo zatekanie, vymenená bola strešná krytina, škridla bola nahradená plechom a strešné vikiere boli nahradené vetracími oknami. Mlyn je v súčasnosti zatvorený, nepoužívaný. Technologické zariadenie pochádzajúce z r. 1926 je dodnes takmer kompletne zachované. Obytná budova je upravená na účely bývania majiteľov.

Ďalšie objekty pamiatkového záujmu:

- Rímsko - katolícka fara /baroková stavba/
- Kaplnka sv. Urbana - patrón vinohradníkov
- Sochy sv. Jána Nepomuckého pri fare a pri potoku
- Morový stĺp /klasicizmus/
- Koniareň v areáli parku - prebudovaná na kongresové centrum
- Židovský cintorín



4.7. Významné osobnosti obce

- Anton Grasalkovič (* 1694 - † 1771), uhorský gróf, dôverník Márie Terézie
- Jozef Urminský (* 1741 - † 1825), nitriansky a tekovský župan
- Jozef Alojz Durgut (* 1790 - † 1872), biskup, znalec cirkevného práva
- Gustáv Appel (* 1804 - † 1903), poľnohospodársky odborník, statkár
- Vilmos Fraknói (* 1843 - † 1924), maďarský historik
- Emil Funczík (* 1892 - † 1972), profesor, prvý dekan teologickej fakulty UK

5. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

5.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola Mojmírovce
- Materská škola Mojmírovce
- Odborné učilište internátne (učebné odbory – obuvník, záhradník, knihár, príprava jedál)

Na mimoškolské aktivity je zriadená:

- Základná umelecká škola Mojmírovce s odborom hudobným, tanečným, výtvarným a literárno-dramatickým,
- Inštitút vzdelávania COOP Jednota, a.s. (štúdium pre dospelých – rekvalifikácie, bakalárske, vysokoškolské štúdiá akreditované MŠ SR)

5.2. Zdravotníctvo

Zdravotná starostlivosť o obyvateľov v obci je zabezpečená obvodným zdravotným strediskom, v ktorom sú ambulancie:

- pre deti a dorast
- praktický lekár pre dospelých
- stomatológ

V obci Mojmírovce je lekáreň, ktorá poskytuje služby počas pracovných dní.

5.3. Sociálne zabezpečenie

V rámci sociálnej infraštruktúry sa v obci nachádza denný stacionár pre postihnuté deti a mládež – ŠŤASTNÝ ŽIVOT n.o., ako aj zariadenie sociálnych služieb – CEDRON SENIOR MOJMÍROVCE, n.o.

5.4. Kultúra

Obec disponuje veľkým spoločenským domom využívaným na organizovanie kultúrno-spoločenských podujatí rôzneho druhu pre všetky vekové kategórie obyvateľstva. V týchto priestoroch pracujú kluby pre deti a mládež (tanec, rómsky klub Romale), spevokol Senior, knižnica (až 11 000 knižných titulov), dychová hudba. V obci sú historické priestory huňadyovského kaštieľa, kde bývajú organizované okrem výstavných podujatí aj kultúrno-spoločenské podujatia. Pre kultúrne aj športové účely v obci slúži aj areál Poľovníckeho združenia. V obci sa nachádza pamätná izba a 3 významné hroby (Karol Appel – riaditeľ správy huňadyovských majetkov a 2 hroby zemanov Čemnických zo začiatku 20. storočia).

Kultúrny dom



Infraštruktúra voľného času zabezpečuje športovú činnosť, rôzne športovorekreačné aktivity, kultúrno – spoločenské aktivity a slúži aj pre oddychové účely obyvateľstva. Obec disponuje spoločenským domom, kde je veľká knižnica s internetom prístupným verejnosti. Okrem toho sú tam klubové priestory s biliardom, ping-pongovým stolom, stolovým futbalom, spoločenskými hrami, televízorom, videom, DVD prehrávačom a rádiomagnetofónom a malá

posilňovňa, všetko prístupné deťom a mládeži. Sú tam priestory na stretávanie sa umeleckých skupín (spevokol Senior, Country skupina a dychová hudba Mojmirovská kapela). Ďalej sú tam priestory pre klubovú činnosť a pre činnosť rómskeho klubu Romale. V obci sa nachádza futbalové ihrisko s prevádzkovou budovou, kde je vybudovaný aj tenisový kurt, volejbalové ihrisko a plocha pre hokejbal. Ďalej futbalové ihrisko Pažiť, ako i tri telocvične – dve v základnej škole a jedna v Kaštieli, s.r.o. Kaštieľ okrem toho disponuje saunou, bazénom s protiprúdom, posilňovňou, tenisovými kurtami, volejbalovým ihriskom, krytou strelnicou na krátke zbrane, minigolfom a plaveckým 25 m bazénom. K dispozícii je aj strelnica miestneho poľovníckeho združenia, ktorá spĺňa kritériá Slovenskej streleckej ligy.

Športové zariadenia obec Mojmirovce:

Futbalové ihrisko	1
Telocvična	3
Fitness	1
Strelnica	2
Tenisový areál	2
Volejbalové ihrisko	2
Multifunkčné ihrisko	1

5.5. Hospodárstvo

Zastúpenie podnikateľských subjektov:

V oblasti odevného priemyslu:

- Rematex – výroba detského ošatenia
- HOA TA NGOC – predajňa odevov
- Hoang Nguyen Huy – predajňa odevov
- VMD – Diskont – predajňa
- Valková Eva – krajčírstvo

V oblasti potravinárskeho priemyslu:

- TAURIS Nitria, s.r.o. – výroba trvanlivých mäsových výrobkov
- PD Mojmirovce – vinne hospodárstvo, tradičná poľnohospodárska produkcia, výroba mäsových výrobkov
- COOP Jednota Nitra, spotrebné družstvo
- REFKA, s.r.o. – výroba mäsových výrobkov
- HSH Halvelandová – hydina predaj

V oblasti drevospracujúceho priemyslu:

- Ing. Igor Kalužay MERLIN – drevovýroba
- Guzmický Štefan – drevovýroba

V oblasti kovospracujúceho priemyslu:

- J. Rodný – kovovýroba

V oblasti plynárenského priemyslu:

- SPP, prevádzka Ivánka pri Nitre

V oblasti stavebníctva:

- PD Mojmírovce – stavebné práce
- Stavebniny Dušan Palatický

V oblasti dopravy a servisu:

- PORT – D. Palatický – autodoprava
- Pneuservis Rodný

V oblasti remeselnej výroby:

- Výroba predmetov z dreva – Ateliér pri kaplnke

Iné služby:

- Kozmetika – D. Meszárošová
- Kaderníctvo Z. Vnučková
- Kastl Roman – Marianum – pohrebníctvo
- Lekáreň Provance s.r.o.
- KAŠTIEL MOJMÍROVCE, s.r.o. – hotel, reštaurácia
- BRUDER, s.r.o. – reštaurácia, penzión
- A&A AKAMS – predajňa elektro
- Andrej Barta VIDEOPOŽIČOVŇA – ABAR
- Inšitorisová Ildikó – zverolekár
- MV SR Bratislava – PZ SR obvodné oddelenie Mojmírovce
- Slovenská pošta a.s.
- Švelan Michal
- HURTOVŇA
- Dušan Palatický PORT – predajňa stavebný materiál
- HELDO – predajňa záhradkárskych potrieb

Živnostníci v oblasti remeselnej výroby:

- OÚM a REZ – F. Augustín – oprava, údržba, montáž a revízia el. zariadení a revízie zdvíhacích zariadení;
- CHLADPAL – M. Palatický opravy a montáž chladiarenských zariadení;
- J. Kvasňovský – montáž, servis el. zariadení a bleskozvodov, výroba rozvádzačov, montáž TV antén;
- I. Belák – inžiniersko-obchodná činnosť, projektová činnosť;
- SAABA – Sabo Roman – oprava autoelektriky
- DUKOZ – D. Kozák – kovovýroba, povrchová úprava konštrukcií, montáž technológií pre živočíšnu výrobu;
- autoservis – Ľ. Kvasňovský;
- Čanky Peter – autodoprava

Subjekty pôsobiace v poľnohospodárskej výrobe:

- PD Mojmirovce, 1458 ha, rastlinná a živočíšna výroba, mäso priemysel, stavebné práce;
- PD Ivanka pri Nitre, 395 ha, rastlinná a živočíšna výroba;
- Dolina v.d., 18,7 ha, rastlinná výroba
- 8 SHR, prevaha rastlinnej výroby.

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Obec Mojmirovce hospodárila v roku 2019 s prostriedkami podľa rozpočtu schváleného dňa 14.12.2018 uznesením obecného zastupiteľstva č.29/2/2018.

Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený a schválený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený a schválený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Zmeny rozpočtu obce počas roka 2019 boli vykonávané rozpočtovými opatreniami, 11-krát v kompetencii starostu obce, ktoré boli obecným zastupiteľstvom vzaté na vedomie a 10-krát obecným zastupiteľstvom prerokované a schválené.

Ukazovateľ	Rozpočet schválený	Rozpočet upravený	Skutočnosť
Bežné príjmy obec	2 368 221,00	2 852 471,17	2 706 499,87
Bežné príjmy RO	92 700,00	127 914,35	127 914,35
Spolu:	2 460 921,00	2 980 385,52	2 834 414,22
Kapitálové príjmy obec	500,00	61 189,000	61 189,00
Kapitálové príjmy RO	0,00	0,00	0,00
Spolu:	500,00	61 189,00	61 189,00
Príjmy finančných operácií obec	200 000,00	245 017,73	245 017,73
Príjmy finančných operácií RO	0,00	894,84	894,84
Spolu:	200 000,00	245 912,57	245 912,57
Príjmy spolu:	2 661 421,00	3 287 487,09	3 141 515,79
Bežné výdavky obec	1 104 717,00	1 126 896,40	1 106 517,55
Bežné výdavky RO	1 124 044,00	1 233 459,62	1 233 459,62
Spolu:	2 228 761,00	2 360 356,02	2 339 977,17
Kapitálové výdavky obec	360 000,00	590 313,00	465 645,32
Kapitálové výdavky RO	0,00	0,00	0,00
Spolu:	360 000,00	590 313,00	465 645,32
Výdavky finančných operácií obec	72 660,00	75 889,00	75 777,96
Výdavky finančných operácií RO	0,00	0,00	0,00
Spolu:	72 660,00	75 889,00	75 777,96
Výdavky spolu:	2 661 421,00	3 026 558,02	2 881 400,45

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2019
Bežné a kapitálové príjmy spolu	2 895 603,22
Bežné a kapitálové výdavky spolu	2 805 622,49
Finančné operácie: príjmy-výdavky	170 134,61
Hospodárenie obce - prebytok	260 115,34
Vylúčenie z prebytku	71 234,60
Upravené hospodárenie obce - prebytok	188 880,74

Prebytok rozpočtu v sume 260 115,34 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o 71 234,60 EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z **príjmov sa vylučujú nevyčerpané finančné prostriedky k 31.12.2019 poskytnuté obci zo štátneho rozpočtu.**

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

7.1. Majetok

a) za materskú účtovnú jednotku – obec

Názov	Skutočnosť k 31.12.2018	Skutočnosť k 31.12.2019
Majetok spolu	12 007 223,67	11 520 600,13
Neobežný majetok spolu	8 749 210,53	8 810 339,62
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		8 325,00
Dlhodobý hmotný majetok	8 231 246,31	8 280 550,40
Dlhodobý finančný majetok	517 964,22	521 464,22
Obežný majetok spolu	3 253 125,73	2 706 133,34
z toho :		
Zásoby	768,49	509,23
Zúčtovanie medzi subjektami VS	2 577 877,06	2 118 698,67
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	101 612,00	86 738,58
Finančné účty	572 868,18	500 186,86
Poskytnuté návratné fin. výp. dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výp. krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	4 887,41	4 127,17

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2018	Skutočnosť k 31.12.2019
Majetok spolu	12 101 730,37	11 651 481,63
Neobežný majetok spolu	11 328 667,59	10 923 280,29

z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	8 325,00
Dlhodobý hmotný majetok	10 809 123,37	10 399 249,07
Dlhodobý finančný majetok	519 544,22	515 706,22
Obežný majetok spolu	766 633,04	721 947,33
z toho :		
Zásoby	1 663,33	2 031,56
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	101 612,00	86 738,58
Finančné účty	663 357,71	633 177,19
Poskytnuté návratné fin. výp. dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výp. krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	6 429,74	6 254,01

7.2.Zdroje krytia

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2018	Skutočnosť k 31.12.2019
Vlastné imanie a záväzky spolu	12 007 223,67	11 520 600,13
Vlastné imanie	6 587 827,98	6 650 962,91
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	6 587 827,98	6 650 962,91
Záväzky	1 202 269,20	1 129 978,99
z toho :		
Rezervy	5 641,68	8 510,40
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	670 637,39	644 452,31
Krátkodobé záväzky	138 070,13	135 656,28
Bankové úvery a výpomoci	387 920,00	341 360,00
Časové rozlíšenie	4 217 126,49	3 739 658,23

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2018	Skutočnosť k 31.12.2019
Vlastné imanie a záväzky spolu	12 101 730,37	11 651 481,63
Vlastné imanie	6 589 945,98	6 646 763,28
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	6 589 945,98	6 646 763,28
Záväzky	1 294 657,90	1 234 472,12
z toho :		
Rezervy	5 641,68	8 510,40
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	677 125,41	653 417,83
Krátkodobé záväzky	223 970,81	231 183,89
Bankové úvery a výpomoci	387 920,00	341 360,00
Časové rozlíšenie	4 217 126,49	3 770 246,23

8.Výsledok hospodárenia za 2019 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok**a) za materskú účtovnú jednotku**

Názov	Skutočnosť k 31.12.2018	Skutočnosť k 31.12.2019
Náklady	2 371 566,80	2 371 998,26
50 – Spotrebované nákupy	153 024,66	146 429,82
51 – Služby	344 756,52	316 590,53
52 – Osobné náklady	529 310,74	578 433,98
53 – Dane a poplatky	894,06	556,96
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	86 549,63	27 797,76
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	398 500,25	417 307,00
56 – Finančné náklady	17 297,49	17 082,43
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady	841 233,45	867 799,78

z odvodov príjmov		
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00
Výnosy	2 348 485,42	2 453 651,09
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	1 231,40	1 266,55
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	1 518 965,11	1 610 299,99
64 – Ostatné výnosy	165 334,04	171 913,04
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	6 629,67	6 080,19
66 – Finančné výnosy	454,98	251,32
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	655 870,22	663 840,00
Splatná daň z príjmov	118,02	0,00
Výsledok hospodárenia / + kladný HV, - záporný HV /	-23 199,40	81 652,83

Výsledok hospodárenia v sume 81 652,83 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2018	Skutočnosť k 31.12.2019
Náklady	3 070 011,85	3 169 417,89
50 – Spotrebované nákupy	237 827,19	223 236,93
51 – Služby	421 221,30	382 192,67
52 – Osobné náklady	1 392 491,59	1 575 153,99
53 – Dane a poplatky	1 011,04	642,66
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	108 140,28	62 854,76
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	857 643,42	876 485,39
56 – Finančné náklady	19 869,07	26 147,39
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	31 807,96	22 704,10
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00
Výnosy	3 046 888,92	3 244 753,09
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	16 801,03	25 971,74
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	1 518 965,11	1 610 299,99
64 – Ostatné výnosy	177 489,29	177 545,37
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	6 629,67	6 080,19
66 – Finančné výnosy	454,98	251,32
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	1 326 548,84	1 424 604,48
Splatná daň z príjmov	118,02	0,00
Výsledok hospodárenia / + kladný HV, - záporný HV /	-23 240,95	75 335,20

9.Ostatné dôležité informácie

9.1.Prijaté granty a transfery

V roku 2019 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účel	Suma
Ministerstvo školstva SR	Prenesené kompetencie – školy	729 890,00
Ministerstvo školstva SR	Vzdelávacie poukazy	10 790,00
Ministerstvo školstva SR	Výchova a vzdelávanie detí	5 061,60
Ministerstvo školstva SR	Doprava žiakov ZŠ	18 271,51
Ministerstvo školstva SR	Lyžiarsky kurz ZŠ	5 100,00
Ministerstvo školstva SR	Škola v prírode ZŠ	2 300,00
Ministerstvo školstva SR	Učebnice ZŠ	1 578,00
Ministerstvo školstva SR	Asistent učiteľa ZŠ	1 397,00
Ministerstvo financií SR	Rozšírenie miest. chodníkov	10 000,00
Ministerstvo vnútra SR	Matrika	8 057,80
Ministerstvo vnútra SR	Register obyvateľov	953,04

Ministerstvo vnútra SR	Voľby	5 108,20
Ministerstvo vnútra SR	Dobrovoľný hasičský zbor	3 000,00
Ministerstvo vnútra SR	Kamerový systém	7 000,00
Ministerstvo kultúry SR	Knižnica	21 000,00
Ministerstvo dopravy SR	Stavebný úrad	7 969,73
Ministerstvo život.prostr. SR	Životné prostredie	552,19
Ministerstvo PSVaR SR	Hmotná núdza – strava detí	47 931,60
Ministerstvo PSVaR SR	Školské pomôcky	680,60
Ministerstvo PSVaR SR	Sociálne znevýhodnenie	5 350,00
Ministerstvo PSVaR SR	Dávky v hmotnej núdzi	8 811,84
Ministerstvo PSVaR SR	Rodičovské príspevky	4 959,42
Ministerstvo PSVaR SR	Terénna sociálna práca	15 289,24
Ministerstvo PSVaR SR	Projekt „Deti dokážu zmeniť svet“	39 772,55
Nitriansky samosprávny kraj	MŠ-olympiáda chrobáčky, Dni obce, propagácia obce	3 300,00
Úrad vlády SR	Multifunkčné ihrisko	37 000,00
SPOLU:		1 001 124,32

Finančné prostriedky poskytnuté Ministerstvom financií vo výške 10 000,00 EUR a Ministerstvom vnútra vo výške 7 000,00 EUR neboli v roku 2019 použité, boli prenesené do roku 2020, ostatné finančné prostriedky boli v roku 2019 vyčerpané a použité podľa stanoveného účelu.

9.2.Poskytnuté dotácie

V roku 2019 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 5/2017 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ	Účel	Suma
FK Mojmirovce	Pokrytie bežných výdavkov	15 000,00
ŠK stolný tenis	Pokrytie bežných výdavkov	1 200,00
Združenie Mojmirovských hokejbalistov a nohejbalistov	Pokrytie bežných výdavkov	1 100,00
Klub CEDRON	Bežecké preteky	800,00
SČK Miestny spolok Mojmirovce	Pokrytie bežných výdavkov	300,00
ZO Slov.zväz záhradkárov	Výstavy, prednášky	800,00
Jazdecký klub TAJÁR	Org.akcie „Urmínske kopýtko“	800,00
Šťastný život, n.o.	Hydroterapia klientov n.o.	1 154,10
SPOLU:		21 154,10

Dotácie boli vyčerpané v súlade s účelom poskytnutia, vyúčtovanie dotácií bolo predložené do 19.12.2019.

9.3.Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

1	Parková zóna Pri Hliníku – projekt „Rozpohybujme sa“
2	Rozšírenie kapacít Materská škola (výstavba/prístavba)
3	ČOV (intenzifikácia ČOV a dobudovanie kanalizačných vetiev)
4	Komunitné centrum - Kúrie
5	Rekonštrukcia Kultúrny dom - zateplenie
6	Rozhl'adňa
7	Chodník na Taránskej ulici
8	Chodníky a lávka pre peších II
9	ZŠ – rekonštrukcia telocvične a areál ZŠ
10	Protipovodňové opatrenia
11	Dobudovanie mobilnej kultúrnej infraštruktúry (prestrešenie, ozvučenie, IKT)
12	Detské ihrisko pre verejnosť
13	Parková zóna Pažiť
14	Parková zóna cintoríny + osvetlenie, chodníky, parkoviská
15	Turistické trasy a náučné chodníky
16	Voľnočasové centrum - rekonštrukcia (stará budova MŠ)
17	Artézské studne v Mojmírovciach
18	Rekonštrukcia chodníka cez park
19	Zabezpečenie vody športový areál - úžitková voda
20	Vrty – zásoba pitnej vody pre občanov
21	Rekonštrukcia a výstavba miestnych komunikácií a chodníkov
22	Obstaranie pozemkov pre budúce investície
23	Majetko-právne vysporiadanie pozemkov pod majetkom obce

10. Prílohy:

- Správa nezávislého audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Správa nezávislého audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky

V Mojmírovciach, 16.9.2020